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AKTIONEN 



								           CONTAINER
München,  7. 7. – 23. 7. 2017

In Zusammenarbeit mit 
Evangelische Stadtakademie München
St. Markus, München
Kunstpastoral der Erzdiözese München und Freising in St. Paul

Ein temporäres ‘Ministerium’ 
für Zukunftsträume und Utopiens



AKTIONEN



SCHLAG 7:11

DIE UMPROGRAMMIERTEN KIRCHENGLOCKEN



Schlag 7:11 h
Die umprogrammierte Kirchenglocke von St. Markus

Während des ganzen Projektes folgen die Kirchen-
glocken von St. Markus einer außergewöhnlichen 
Partitur. Sie schlagen nicht im gewohnten Rhythmus 
menschengemachter Zeit, sondern erklingen nach der 
Gesangsfrequenz der Vögel in einem Garten. Diese 
wurde im Verlauf eines Tages dokumentiert und auf 
die Programmierung der Glocken übertragen. Der 
Zufall löst für eine Zeit die anthropozentrische Ord-
nung auf. 
Wie ändert sich der eigene Tagesablauf, wenn man 
sich nach diesem Schlag der Glocken richtet?  

Juliane Stiegele, UTOPIA TOOLBOX.
14. – 23.7.,  täglich von 7 – 21 Uhr

Das Projekt wurde nach zwei Tagen abgebrochen, 
weil sich die Nachbarn durch die ungewohnte Schlag-
frequenz gestört fühlten.



Partitur des Glockenschlages



Schlag	
  7:11	
  h	
  
Umprogrammierter	
  Glockenschlag	
  St	
  Markus,	
  	
  14.-­‐23.	
  Juli	
  
	
  
Höchster	
  Ton	
  
Zweithöchster	
  Ton	
  
Mittlerer	
  Ton	
  
Tiefer	
  Ton	
  
Tiefster	
  Ton	
  
	
  
	
  
Täglicher	
  Zeitplan	
  
	
  
Uhrzeit	
  

7:	
  	
  	
  	
   	
  07	
  	
  11	
  	
  	
  19	
  	
  	
  42	
  	
  47	
  	
  	
  	
  
	
  
8:	
  	
  	
  	
  	
   	
  17	
  	
  19	
  	
  41	
  	
  49	
  
	
  
9:	
  	
  	
  	
   	
  05	
  	
  22	
  	
  	
  24	
  	
  27	
  	
  36	
  	
  38	
  	
  41-­‐42	
  
	
  
10:	
  	
   	
  	
  07-­‐08/07-­‐08	
  	
  	
  18	
  	
  	
  25	
  	
  37/37	
  	
  48	
  	
  50	
  	
  
	
  
11:	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  09	
  	
  12/12	
  	
  21	
  	
  	
  23/23	
  	
  	
  37	
  	
  39	
  	
  	
  42/42	
  
	
  
12:	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  03	
  	
  	
  11-­‐12/11-­‐12/11-­‐12	
  	
  	
  36	
  	
  39	
  	
  41	
  	
  57/57	
  
	
  
13:	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  06	
  	
  22	
  	
  24	
  	
  35/35	
  	
  	
  41	
  	
  49/49	
  	
  56	
  	
  	
  
	
  
14:	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  05	
  	
  09/09/09	
  	
  19	
  	
  	
  35	
  	
  38	
  	
  	
  50-­‐51	
  
	
  
15:	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  11	
  	
  	
  20	
  	
  	
  27	
  	
  40/	
  40/40	
  	
  53	
  
	
  
16:	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  07	
  	
  	
  22	
  	
  	
  27	
  	
  40-­‐41/40-­‐41/40	
  
	
  
17:	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  11-­‐12	
  	
  26	
  	
  36/36	
  	
  40	
  	
  56	
  
	
  
18:	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  10	
  	
  19	
  	
  22	
  	
  	
  26	
  	
  	
  49/49/49	
  	
  
	
  
19:	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  07	
  	
  	
  	
  36	
  	
  	
  	
  38	
  
	
  
20:	
  	
  	
  	
  	
  -­‐	
  
	
  
21:	
  	
  	
  	
  	
  	
  19	
  	
  	
  
	
  
	
  
Jeweils	
  wenn	
  möglich	
  nur	
  1	
  Schlag,	
  oder	
  eben	
  so	
  wenige	
  wie	
  möglich	
  
	
  
Bei	
  z.B	
  	
  41-­‐42:	
  	
  durchgehend	
  eine	
  Minute	
  Glockenschlag	
  
	
  
40-­‐41/40-­‐41:	
  die	
  höchste	
  und	
  mittlere	
  Glocke	
  schlagen	
  zusammen	
  1	
  Minute	
  	
  



Der Mesner programmiert den Glockenschlag neu
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MOBILE KIRCHE



Maßstabsgetreues Modell der St. Markus Kirche

















































CONTAINER UMZUG

























WAS WILLST DU WIRKLICH

ST. PAUL



Installation des Schriftzuges 
im Kirchenschiff











In einer Aktion wird der Schriftzug während der Messe 
lesbar im Kirchenschiff arrangiert









AUFLABSBARER CONTAINER



UTOPIA TOOLBOX®



UTOPIA TOOLBOX®



UTOPIA TOOLBOX®



UTOPIA TOOLBOX®



UTOPIA TOOLBOX®



Testlauf in St. Markus



Aufblasbarer Container in St. Paul



Aufblasbarer Container in St. Paul







Aufblasbarer Container in St. Paul



Müde, alles gegeben.



DER FALSCHE PFARRER
PREDIGTTAUSCH



Jutta Höcht-Stöhr, Ev. Pfarrerin, predigt 
in der katholischen St. Paul Kirche



Olaf Stegmann, Pfarrer der evangelischen St. Markus Kirche 
predigt in der katholischen St. Paul Kirche



Rainer Hepler, katholischer Pfarrer von St. Paul, 
predigt in der evangelischen St. Markus Kirche



UTOPIA TOOLBOX in St. Paul



LIVING INSTALLATION

Ein Mensch aus dem Viertel geht im Kirchenschiff seiner Arbeit nach



Helena Ernst, Restauratorin, mit historischer Krippe















WERKSTATT KIRCHE





















GESTALTUNG DES KIRCHENRAUMES 

FÜR DEN SONNTAGSGOTTESDIENST



Visuelle Gestaltung des Sontgasgottesdienstes, Installation, freie Anordnung der Stühle, Messgewand















Nachtrag



when lions meet



lion in st marcus church //munich



lion in st marcus church //munich lion infront of the bavarian state central bank // opposite side of the road

 



on sundays, when the church door is open

they have a chance to see each other



    the toy lion lost by a child doesn’t care    the toy lion lost by a child doesn’t care    the toy lion lost by a child doesn’t care



juliane stiegele
7 / 23 / 2017



U-BAHN GALERIE 

HALTESTELLE UNIVERSITÄT





Aufblasbarer UTOPIA TOOLBOX Container













Juliane Stiegele
Stefanie Kraut
Martina Vodermayer
Erwin Heller
Tom Hecht
Marcel Rother
Doris Cordes-Vollert
Nick Tobier
Dai Jia-Ming
Suvi Ermilä
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was willst du wirklich ?



Unser Dank gilt den Projektbeteiligten

Jutta Höcht-Stöhr, Ev. Stadtakademie München

Pfr. Rainer Hepler, Dr. Ulrich Schaefert, Daniela Perkovic, Michael Metzler
St. Paul und Kunstpastoral der Erzdiözese München und Freising

Olaf Stegmann, Gunter Schaumann, Ljubo Milicevic, Herbert Roth, 
Berit Scheler, Britta Sachs, St. Markus
 
Dr. Jochen Meister, Museumsquartier München 

ContainervolontärInnen 
Renate Tax, Martina Rogler, Manuela Meilinger, KarinWolf, Kathrin Moser,
Berit Scheler, Marcel Rother, Erwin Heller, Dr. Michael Preß, Bianca Bürk

Dr. Günter Westner, Berzirkausschuss 3, Maxvorstadt München

Öffentlichkeitsarbeit
Kathrin Schäfer, Kultur PR und Simone Lutz PR,

Dem Kranwagenfahrer der Fa. Geith und Niggl, München



Fotodokumentation
Juliane Stiegele, Stefanie Kraut, Martina Vodermayer, Erwin Heller, 
Tom Hecht, Marcel Rother, Jutta Höcht-Stöhr, Dr. Ulrich Schäfert

Videodokumentation
Martina Vodermayer, Satu Herrala, Juliane Stiegele

Schnitt
Martina Vodermayer

Credits

was willst du wirklich ?



Grafik und Fotobearbeitung
Juliane Stiegele 

DVD-Produktion
Centric, Hamburg

Dokumentation
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Renate Tax, Martina Rogler, Manuela Meilinger, KarinWolf, Kathrin Moser,
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Öffentlichkeitsarbeit
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Dem Kranwagenfahrer der Fa. Geith und Niggl, München



UTOPIA TOOLBOX

office@utopiatoolbox.org   
utopiatoolbox.org  

Werkstatt Adresse 		
Generatorenhalle	               	
	
Wertachstr. 29a	                         
D – 86153 Augsburg 
Germany
				  
Post Adresse			 
Post Box 11 19 22 
D – 86044 Augsburg
Germany

00 49 821 15 17 32




